
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SITUACIÓN DE LA 
NEGOCIACIÓN COLECTIVA EN 

LA INDUSTRIA 
SIDEROMETALÚRGICA 

EN 2011 
 
 
 
 

                                                              13.09.2011 
 



  

 

SITUACIÓN DE LA NEGOCIACIÓN COLECTIVA  

A) EN TODOS LOS SECTORES ECONÓMICOS A 31.08.11: 
- Nº TOTAL DE CONVENIOS REGISTRADOS.................. 2.060 

- Nº DE CONVENIOS REVISADOS…………………………. 1.770 

- Nº DE CONVENIOS NUEVOS.………………………….....    290 

- Nº DE TRABAJADORES: 

- TOTAL CONVENIOS……………..……….. 5.023.588 

- CONVENIOS REVISADOS…………….….. 4.505.565 

- CONVENIOS NUEVOS……………………...  518.023 

- JORNADA MEDIA CONVENIOS REGISTRADOS…....  1.755,15 h/año 

- Δ % SALARIAL: Pactado en convenios (nuevos y revisados): 

Año de inicio de efectos 
económicos 

TOTAL 
CONVENIOS 

CONVENIOS DE 
EMPRESA 

CONVENIOS DE 
OTRO ÁMBITO 

2010 (1) 

Registrados hasta: 
Enero 1,62 0,99 1,69 
Febrero 1,52 0,85 1,60 
Marzo 1,36 0,96 1,42 
Abril 1,27 0,93 1,31 
Mayo 1,31 0,94 1,35 
Junio 1,30 0,91 1,34 
Julio 1,29 0,88 1,33 
Agosto 1,28 0,90 1,32 
Septiembre 1,31 0,91 1,34 
Octubre 1,30 0,91 1,32 
Noviembre 1,29 0,95 1,31 
Diciembre (*) 1,30 0,96 1,33 

2011  
Registrados hasta: 
Enero 2,98 1,59 3,16 
Febrero 3,12 1,94 3,24 
Marzo 3,06 1,85 3,18 
Abril 3,01 1,88 3,12 
Mayo 2,80 1,85 2,88 
Junio 2,71 1,85 2,77 
Julio 2,65 1,79 2,72 
Agosto 2,65 1,79 2,72 

(*) Datos provisionales. 
(1) No se incluye el Δ% correspondiente a la revisión salarial. 
 
 

FUENTE: MINISTERIO DE TRABAJO. ESTADÍSTICA DE CONVENIOS COLECTIVOS DE TRABAJO. 



  

B) EN EL SECTOR DEL METAL A 13.09.11: 
 

1) CONVENIOS EN REVISIÓN: 
-  Nº DE CONVENIOS…………………..……………………... 30 

-  ∆ % SALARIAL PONDERADO……………………..…..…… 3,34% 

-  JORNADA LABORAL MEDIA PONDERADA……….….…. 1.744,88 h/año  

-  Nº DE TRABAJADORES AFECTADOS…………..……….. 762.171 

2) CONVENIOS NUEVOS A NEGOCIAR EN 2011: 
N º DE CONVENIOS A NEGOCIAR: 19 

-        Álava   -         Cuenca (F 01.04.2011)        -        Tenerife (F 19.07.2011)        

-        Almería (*) -         Guadalajara -        Teruel (F 16.09.2011)        
-        Asturias -         Huesca -        Valladolid 
-        Badajoz -         Málaga -        Zamora (F 29.05.2011)        
-        Baleares -         Murcia -        Zaragoza  
-        Cáceres  -         Orense      
-        Ciudad Real (P 02.09.2011)   -         Palencia (F 22.03.2011)          

  

(*) No se han aplicado los incrementos salariales para 2009 y 2010, al existir discrepancias entre las partes sobre los mismos. 
(F) Firmado. 
(P) Preacuerdo. 
 
 

3) CONVENIOS PENDIENTES DE NEGOCIACIÓN DE EJERCICIOS ANTERIORES: 
N º DE CONVENIOS A NEGOCIAR: 1 

-        Granada (Desde 2008)               
  

 
 

4) CONVENIOS NUEVOS: 
- Nº DE CONVENIOS…………………..…………………….. 6 

- ∆ % SALARIAL PONDERADO……………………..…..……1,47% 

- JORNADA LABORAL MEDIA PONDERADA………….….. 1.763,83 h/año  

- Nº DE TRABAJADORES AFECTADOS…………..……….. 16.100 

 
 

FUENTE: CONFEMETAL 



  

VIGENCIA TEMPORAL DE LOS CONVENIOS COLECTIVOS DE LA INDUSTRIA 
SIDEROMETALÚRGICA EN 2011 

 
VIGENCIA TEMPORAL PROVINCIA SITUACIÓN 

DURACIÓN ÚLTIMO CONVENIO PERIODO EFECTOS ECONÓMICOS 
ÁLAVA(1)    

ALBACETE R 2 años (1.1.10 a 31.12.11) 1er año 
ALICANTE R 4 años (1.1.09 a 31.12.12) 2º año 
ALMERÍA    

ASTURIAS    
ÁVILA R 4 años (1.1.08 a 31.12.11) 3er año 

BADAJOZ    
BALEARES    

BARCELONA R 6 años (1.1.07ª 31.12.12) 4º año 
BURGOS R 5 años (1.1.08 a 31.12.12) 3er año 

CÁCERES    
CÁDIZ R 6 años (1.1.06 a 31.12.11) 5º año 

CANTABRIA R 4 años (1.1.09 a 31.12.12) 2º año 
CASTELLÓN R 5 años (1.1.07 a 31.12.11) 4º año 

CIUDAD REAL N 2 años (1.1.11 a 31.12.12) 1er año 
CÓRDOBA R 4 años (1.1.08 a 31.12.11) 3er año 

CORUÑA, LA R 3 años (1.1.10 a 31.12.12) 2º año 
CUENCA N 2 años (1.1.11 a 31.12.12) 1er año 
GERONA R 4 años (1.1.10 a 31.12.13) 4º año 

GRANADA(2)    
GUADALAJARA    

GUIPÚZCOA R 2 años (1.1.10 a 31.12.11) 1er año 
HUELVA R 4 años (1.1.08 a 31.12.11) 3er año 
HUESCA    

JAÉN R 2,4 años (1.9.10 a 31.12.12) 4 meses 
LEÓN R 3 años (1.1.09 a 31.12.11) 2º año 

LÉRIDA R 4 años (1.1.08 a 31.12.11) 4º año 
LUGO R 3 años (1.1.10 a 31.12.12) 2º año 

MADRID R 4 años (1.1.09 a 31.12.12) 2º año 
MÁLAGA    
MURCIA    

NAVARRA R 4 años (1.1.08 a 31.12.11) 3er año 
ORENSE    

PALENCIA N 2 años (1.1.11 a 31.12.12) 1er año 
PALMAS, LAS R 4 años (1.4.10 a 31.12.13) 2º año 
PONTEVEDRA R 3 años (1.1.09 a 31.12.11) 2º año 

RIOJA, LA R 3 años (1.1.09 a 31.12.11) 2º año 
SALAMANCA R 2 años (1.1.10 a 31.12.11) 1er año 

SEGOVIA R 4 años (1.1.09 a 31.12.12) 2º año 
SEVILLA R 3 años (1.1.09 a 31.12.11) 2º año 
SORIA R 4 años (1.1.08 a 31.12.11) 3er año 

TARRAGONA R 6 años (1.1.07 a 31.12.12) 4º año 
TENERIFE N 1 año (1.1.11 a 31.12.11) 1er año 
TERUEL N 1 año (1.1.11 a 31.12.11) 1er año 
TOLEDO R 2 años (1.1.10 a 31.12.11) 1er año 

VALENCIA R 5 años (1.1.07 a 31.12.11) 4º año 
VALLADOLID    

VIZCAYA R 4 años (1.1.08 a 31.12.11) 3er año 
ZAMORA N 2 años (1.1.11 a 31.12.12) 1er año 

ZARAGOZA    
(1) Convenio de eficacia limitada; (2) Convenio sin negociar desde 2008; (N) Convenio a negociar nuevo; (R) Convenio en revisión.  



  

INCREMENTO SALARIAL INICIAL PACTADO, CLÁUSULAS DE REVISIÓN Y JORNADA 
LABORAL EN LOS CONVENIOS PROVINCIALES EN REVISIÓN DE LA INDUSTRIA DEL 

METAL EN 2011 
 

PROVINCIA Δ % SALARIAL 
PACTADO 

JORNADA CLÁUSULA DE REVISIÓN 

ALBACETE IPC real 2010 
3%  

1.776 (=) Si IPC real 2010 > IPC real 2011, se revisa en el 
exceso si éste supera el 0,2% con efectos desde 
1.1. Si fuera ≤ 0,2% las tablas quedan 
consolidadas. 

ALICANTE 1,5%  
 

1.754 (=) Si IPC real > 1,5%, se revisa en el exceso a partir 
del mes en que IPC acumulado supere el 1,5%. 

ÁVILA IPC prev. +  0,7% 
 

1.752 (=) Si IPC real > IPC prev., se revisa en el exceso 
con efectos retroactivos a 1.1. 

BARCELONA  IPC referencia 2% + 0,4% 
+ cuantía lineal según 

grupo profesional 

1.750 (=) Si IPC real > IPC referencia + 0,4%, se revisa en 
el exceso, como base de cálculo de las tablas 
salariales de 2012. No devenga atrasos. 

BURGOS IPC real 2010 + 1%  
4% 

1.728 (=)  Se garantiza IPC real + 1%. Si IPC real 2011 > 
IPC real 2010, se revisa en el exceso con efectos 
desde 1.1. 

CÁDIZ IPC real + 0,5% 
A cuenta 1% 

1.736 (=) Se garantiza IPC real + 0,5% > 1%, se revisa en 
el exceso con efectos desde 1.1. 

CANTABRIA IPC real 2010 + 0,6% 
3,6% 

1.765 (=) Se garantiza IPC real + 0,5%.  

CASTELLÓN IPC real 2010 + 1,4% 
4,4% 

1.748 (-1)  

CÓRDOBA IPC prev. +  1,25% 
 

1.758 (=) Si IPC real > IPC prev., se revisa en el exceso, 
con efectos retroactivos a 1.1. 

CORUÑA, LA 1,5% 1.760 (=) Si IPC real > IPC prev. (1,5%), se revisa en el 
exceso con efectos retroactivos a 1.1. Los 
atrasos se abonan a partir del mes en que IPC 
real > IPC previsto. 

GERONA 2% 1.742 (=) Al final de la vigencia las tablas se incrementarán 
en el IPC real de los 4 años + 1%. Si IPC real > 
3%, se revisa en el exceso, como base de 
cálculo de tablas de 2012. No genera atrasos. 

GUIPÚZCOA IPC real 2010 + 0,5% 
3,5% 

1.697 (=)  

HUELVA IPC real 2010 + 0,5 % 
3,5% 

1.730 (=)  

JAÉN 1,5% 1.758 (=) Si IPC real > 1,5%, se revisa en el exceso, con 
efectos retroactivos a 1.1. 

LEÓN 1,7% 1.760 (-1) Al final de la vigencia (31.XII.2011) se garantiza 
IPC real acumulado + 0,5%. 

LÉRIDA 2,75% 1.769 (=) Si IPC real > IPC previsto, se revisa en el 
exceso. Si la diferencia supusiera que el salario 
de grupo quedara por debajo de lo pactado, se 
efectuará el ajuste. No obstante, si la diferencia 
resultase superior, se ajustara la tabla en la 
diferencia. 

LUGO IPC real 2010 + 0,25% 1.776 (=)  



  

 
PROVINCIA Δ % SALARIAL 

PACTADO 
JORNADA CLÁUSULA DE REVISIÓN 

MADRID IPC real 2010 + 0,4% 
3,4% 

1.764 (=) Al final de la vigencia (31.XII.2012) se garantiza 
IPC real acumulado + 1,5%. 

NAVARRA IPC real 2010 +  
0,75% 
3,75% 

1.695 (-4)  

PALMAS, LAS 2,25% 1.778 (=)  

PONTEVEDRA IPC real 2010 + 1,25% 
4,25% 

1.776 (=) Si IPC real 2011 > IPC real 2010, se revisa en 
el exceso, como base de cálculo de las tablas 
2012. 

RIOJA, LA 1,4%  
  

1.750 (=) Se garantiza IPC real + 0,6%, con carácter 
retroactivos a 1.1. 

SALAMANCA 1%  
 

1.756 (=) Si IPC real > 1%, se revisa en el exceso a partir 
del mes en que IPC acumulado > 1% y siempre 
que IPC lo supere. 

SEGOVIA 1,55%  
 

1.756 (=) Si IPC real > 1%, se revisa en el exceso con 
carácter retroactivos a 1.1. 

SEVILLA IPC real + 0,6%  1.759 (=) Se garantiza IPC real + 0,6%. 

SORIA IPC prev. + 1% 
 

1.742 (-4) Si IPC real > IPC prev. se revisa en el exceso 
con carácter retroactivos a 1.1. 

TARRAGONA IPC prev. en PGE + 
0,4% + cuantía lineal 

según grupo 
profesional 

1.754 (=) Si IPC real > IPC prev. en PGE + 0,2%, se 
revisa en el exceso, como base de cálculo de 
las tablas salariales de 2012. No devenga 
atrasos. 

TOLEDO 1%  1.764 (=) Si IPC real > 1%, se revisa en el exceso con 
carácter retroactivos a 1.1. Se establece como 
tope un IPC real del 2%. 

VALENCIA IPC de referencia 
1,2% + 1% 

2,2% 
 

1.752 (=) Si IPC real > IPC referencia + 0,3%, se revisa 
en el exceso o en defecto, a partir del mes en 
que IPC referencia + 0,3% se supere y por los 
meses en que esto suceda. Se garantiza en 
todo caso IPC real + 0,7%.  

VIZCAYA IPC prev. +  1,25% 1.708 (=)  Se garantiza IPC real + 1,25%. 

 



  

 

INCREMENTO SALARIAL PACTADO EN LOS CONVENIOS PROVINCIALES EN 
REVISIÓN DE LA INDUSTRIA DEL METAL 2011 

PROVINCIA 
Nº 

TRABAJADORES
Δ% SALARIAL 

PACTADO 
PESO  PROV. 

S/TOTAL TRABJ. 
Δ% SALARIAL 
PONDERADO 

ÁLAVA         
ALBACETE 12.000 3,00% 1,57% 0,00047 
ALICANTE 33.881 1,50% 4,45% 0,00067 
ALMERÍA         
ASTURIAS         
ÁVILA 3.500 1,70% 0,46% 0,00008 
BADAJOZ         
BALEARES         
BARCELONA 160.000 5,50% 20,99% 0,01155 
BURGOS 12.000 4,00% 1,57% 0,00063 
CÁCERES         
CÁDIZ 12.000 1,00% 1,57% 0,00016 
CANTABRIA 14.000 3,60% 1,84% 0,00066 
CASTELLÓN 8.500 4,40% 1,12% 0,00049 
CIUDAD REAL         
CÓRDOBA 8.000 2,25% 1,05% 0,00024 
CORUÑA, LA 20.000 1,50% 2,62% 0,00039 
CUENCA         
GERONA 16.500 2,00% 2,16% 0,00043 
GRANADA         
GUADALAJARA         
GUIPÚZCOA 60.000 3,50% 7,87% 0,00276 
HUELVA 6.000 3,50% 0,79% 0,00028 
HUESCA         
JAÉN 16.000 1,50% 2,10% 0,00031 
LEÓN 5.300 1,70% 0,70% 0,00012 
LÉRIDA 6.000 2,75% 0,79% 0,00022 
LUGO 3.500 1,25% 0,46% 0,00006 
MADRID 122.000 3,40% 16,01% 0,00544 
MÁLAGA         
MURCIA         
NAVARRA 34.000 3,75% 4,46% 0,00167 
ORENSE         
PALENCIA         
PALMAS, LAS 4.500 2,25% 0,59% 0,00013 
PONTEVEDRA 24.000 4,25% 3,15% 0,00134 
RIOJA, LA 8.000 1,40% 1,05% 0,00015 
SALAMANCA 2.500 1,00% 0,33% 0,00003 
SEGOVIA 2.000 1,55% 0,26% 0,00004 
SEVILLA 24.000 1,60% 3,15% 0,00050 
SORIA 2.500 2,00% 0,33% 0,00007 
TARRAGONA 15.500 4,50% 2,03% 0,00092 
TENERIFE         
TERUEL         
TOLEDO 7.500 1,00% 0,98% 0,00010 
VALENCIA 60.500 2,20% 7,94% 0,00175 
VALLADOLID         
VIZCAYA 58.000 2,25% 7,61% 0,00171 
ZAMORA         
ZARAGOZA         

TOTAL 762.181 2,53% 100,00% 3,34% 



  

JORNADA LABORAL PACTADA EN LOS CONVENIOS PROVINCIALES EN REVISIÓN 
DE LA INDUSTRIA DEL METAL 2011 

PROVINCIA 
Nº 

TRABAJADORES 
JORNADA LAB. 

PACTADA 

PESO PROV. S/TOTAL 
TRABJ. 

JORNADA 
PONDERADA 

ÁLAVA         
ALBACETE 12.000 1.776 1,57% 27,96 
ALICANTE 33.881 1.754 4,45% 77,97 
ALMERÍA         
ASTURIAS         
ÁVILA 3.500 1.752 0,46% 8,05 
BADAJOZ         
BALEARES         
BARCELONA 160.000 1.750 20,99% 367,37 
BURGOS 12.000 1.728 1,57% 27,21 
CÁCERES         
CÁDIZ 12.000 1.736 1,57% 27,33 
CANTABRIA 14.000 1.765 1,84% 32,42 
CASTELLÓN 8.500 1.748 1,12% 19,49 
CIUDAD REAL         
CÓRDOBA 8.000 1.758 1,05% 18,45 
CORUÑA, LA 20.000 1.760 2,62% 46,18 
CUENCA         
GERONA 16.500 1.742 2,16% 37,71 
GRANADA         
GUADALAJARA         
GUIPÚZCOA 60.000 1.697 7,87% 133,59 
HUELVA 6.000 1.730 0,79% 13,62 
HUESCA         
JAÉN 16.000 1.758 2,10% 36,90 
LEÓN 5.300 1.760 0,70% 12,24 
LÉRIDA 6.000 1.769 0,79% 13,93 
LUGO 3.500 1.776 0,46% 8,16 
MADRID 122.000 1.764 16,01% 282,36 
MÁLAGA         
MURCIA         
NAVARRA 34.000 1.695 4,46% 75,61 
ORENSE         
PALENCIA         
PALMAS, LAS 4.500 1.778 0,59% 10,50 
PONTEVEDRA 24.000 1.776 3,15% 55,92 
RIOJA, LA 8.000 1.750 1,05% 18,37 
SALAMANCA 2.500 1.756 0,33% 5,76 
SEGOVIA 2.000 1.756 0,26% 4,61 
SEVILLA 24.000 1.759 3,15% 55,39 
SORIA 2.500 1.742 0,33% 5,71 
TARRAGONA 15.500 1.754 2,03% 35,67 
TENERIFE         
TERUEL         
TOLEDO 7.500 1.764 0,98% 17,36 
VALENCIA 60.500 1.752 7,94% 139,07 
VALLADOLID         
VIZCAYA 58.000 1.708 7,61% 129,97 
ZAMORA         
ZARAGOZA         

TOTAL 762.181 1750,43 100,00% 1.744,88 



 
CONVENIOS NUEVO 

 
NEGOCIACION COLECTIVA                                                                                                                       FECHA INFORMACION                      
 
 
 
 
 

  

2011 13-09-2010 

 
 

SALARIOS 

 

 

ÁMBITO 
 

Nº 
TRABAJ. 

 

VIGENCIA
 

SINDICATOS
FIRMANTES 

Δ %  CLÁUSULA REVISIÓN 

 
JORNADA 
LABORAL 

 
OTRAS 

PECULIARIDADES 

CIUDAD REAL(1) 

 

4.500 2 años CC.OO. y UGT 2011: 1,5% 
2012: 2% 

Si la suma de los IPC reales 
2011 y 2012 > 5%, se revisa en 
el exceso con el tope de 0,65% 
y como base de cálculo tablas 
2013. 

2011: 1.767 (=) 
 

 

CUENCA 

 

1.600 2 años CC.OO. y UGT 2011: 1% 
2012: 1,5% 

2011 y 2012: Si IPC > 3%, se 
revisa en el exceso hasta un 
0,5%, con efectos retroactivos 
a 1.1. 

2011: 1.776 (-2) 
2012: 1.774 (-2) 

Subrogación para 
contratistas con 
Admón. Pública o 
empresas privadas. 

PALENCIA 

 

4.000 2 años CC.OO. y UGT 2011: 1% 
2012: 1,5% 

2011: Se garantiza el IPC real. 
2012: Se garantiza el IPC real 
+ 0,50%. 

2011: 1.752 (=) 
 

 

TENERIFE 

 

3.500 1 año CC.OO., UGT, 
USO y IC  

2011: 2,5% 
 

 2011: 1.776 (=) 
 

 

TERUEL(1) 

 

1.300 1 año UGT y CC.OO 2011: 1% 
 

Se garantiza IPC real. 2011: 1.758 (=) 
 

 

ZAMORA 

 

1.200 2 años CC.OO. y UGT 2011: IPC real 
2012: IPC real 

 2011: 1.746 (=) 
2012: 1.746 (=) 

 

 
(1) PREACUERDO 

 
LAS PALMAS – Convenio firmado el 11.04.2011. Es un convenio en revisión. La vigencia es de 1.4.2010 a 30.12.2013. El incremento salarial en 2010 es del 0%, 2011 de 2,25%, 2012 IPC medio del 
año + 0,75% y 2013 IPC medio del año + 1%. La jornada laboral en 2010, 2011 y 2012 es de 1.778 horas, en 2013: 1.775 horas y en 2014: 1.772 horas. 


